
blica siódma, na której znajdziecie podsumowanie tego, 

co mówiłem wam o lasach naturalnych i gospodarczych.

Za tablicą 7. Skręcamy w lewo przez suchy bór 

sosnowy. Podążamy ścieżką prosto przez las, 

by po jakimś czasie, między dwoma gospodarstwami 

wyjść na łąki. Przy większej piaszczystej drodze, skrę-

camy w lewo, wzdłuż grupy  jesionów. Ich liczba 

wskazuje, gdzie w haśle znajdziecie literę S, która wy-

stępuje też na pozycji o 7 mniejszej oraz o 19 większej.

Nasza ścieżka okrąża łąkę kośną, zakręca-

jąc tuż za nią w prawo. Łąki ciągną się tu 

na dużym obszarze, stanowiąc cenne (i domagające 

się fotografii) siedlisko roślin i zwierząt. Z łatwością 

zorientujecie się, które z nich są jeszcze koszone, bo 

tam, gdzie nie są – szybko ulegają 

przez wierzby, a potem także inne drzewa. Przedostat-

nia litera tego procesu to 5., 10. i 17. w haśle.

Obok ścieżki spotykacie też grodzoną uprawę 

drzew, stanowiącą dobrą ilustrację tego, co mó-

wiliśmy o lasach gospodarczych. Za nią docieracie do 

szosy, którą skręcacie w lewo. O tym, że tereny są tu 

podmokłe, świadczy duża grupa 

po lewej stronie. Te drzewa są dobrze przystosowane do 

rośnięcia w wodzie. Druga litera ich nazwy to 25. w ha-

śle, zaś trzecia występuje w nim na pozycji 13. i 22.

Wzdłuż szosy wracamy przez most, którym tu-

taj przyszliśmy, a za nim idziemy dalej prosto do 

miasteczka, by przy szkole skręcić w prawo i dojść do 

punktu startowego naszej wyprawy. Potraficie już od-

szyfrować hasło? W takim razie, bogatsi o odznakę 

Leszego, pewnie znajdziecie w sobie dość sił, by od-

wiedzić konopnickie grodzisko. Warto!
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Wdrapujemy się na most schodami i przechodzi-

my na drugą stronę. W trakcie przeprawy przyj-

rzyjcie się konstrukcji wystającej z rzeki z lewej strony 

mostu. Jest podpisana, więc nietrudno będzie zidenty-

fikować, że to 

Suma sylab obu tych słów podpowie, na którym 

miejscu znajdziecie w haśle literę A. Oprócz tego 

można ją znaleźć na pozycji o 20 większej.

Tuż za rzeką skręcamy w ulicę o nazwie rodzącej 

skojarzenia z dużym lasem. Równie duże jest bę-

dące rodzajem gniazda owadów

które spotykamy po lewej stronie ścieżki i które rymuje 

się z nazwą uliczki, w jaką skręciliśmy. Jego trzecia li-

tera występuje w haśle na miejscu 3. i 15. Tymcza-

sem po drugiej stronie ścieżki dostrzegamy 

- kwitnące wczesną jesienią krzewinki, stanowiące przy-

smak pszczół. Pierwsza litera ich nazwy to 4. w haśle.

Ścieżką idziemy cały czas przed siebie, mijając 

duże połacie paproci, a kiedy miniemy nieduży 

strumyk, skręcamy za nim w prawo i idziemy przed sie-

bie, dopóki nie spotkamy tablicy informującej o zbliżaniu 

się do rezerwatu

przy której skręcamy w lewo. Czwarta litera nazwy 

obszaru chronionego podpowie nam, jaka litera 

znajduje się w haśle na pozycji 11.

Skoro już przechodzimy przez rezerwat, 

trzeba powiedzieć, że lasy gospodarcze, 

w których zwykle się znajdujemy, nie byłyby dla Lesze-

go interesujące. Zdecydowanie wybrałby on lasy natu-

ralne, do których zbliżone jest to, co możemy spotkać 

w rezerwacie. Od gospodarczych, różnią się one m.in. 

tym, że są mniej „posprzątane” – obumarłym drze-

wom pozwala się w nich zostać, by były siedliskiem 

dla chrząszczy i innych zwierząt. Rosną w nich drzewa  

w różnych klasach wiekowych (widać to w piętrowo-

ści lasu), różnych kształtach i gatunkach, a nie tylko te 

starannie wyselekcjonowane przez człowieka na de-

ski. W skali Polski takim lasem jest Puszcza Białowie-

ska, ale i tutaj możecie zaobserwować kilka jego cech 

i zawrzeć je na fotografiach.

Przy naszej drodze, napotykamy tablicę ścieżki 

edukacyjnej, mówiącą o grądzie, którego drze-

wostan składa się głównie z 

Ostatnią literę, wspólną dla obu tych słów, w haśle 

można znaleźć na pozycji 12., 20. oraz 28.

Za tablicą mijamy strumyk, a na rozwidleniu 

skręcamy w lewo, by po chwili zobaczyć 

już tablicę numer 4., przy której znów skręcamy w lewo. 

Między czwartą a piątą tablicą spotkamy, warte uwa-

gi (a nawet fotografii) niewielkie podmokłe polanki.  

O wiele łatwiej o nie we fragmentach lasów nieużytko-

wanych gospodarczo, które nie były osuszane.

Zdecydowanie powinniście przeczytać tablicę 

numer 6., mówiącą o tym, jak wielką rolę w lesie 

spełnia tzw. martwe drewno. Jednym z zasiedlających 

je grzybów jest 

różnobarwny, którego przedostatnia litera to zara-

zem 26. w haśle. Równie interesująca jest dla nas ta-

Zaczynamy od dworku w Konopnicy. Podcho-

dząc do budynku, można się dowiedzieć, że by-

wała tu polska pisarka 

Pierwsza litera jej nazwiska występuje w haśle 

końcowym na 9. i 19. miejscu. Piąta litera nazwiska 

jest zarazem pierwszą kierunku, w który mamy skręcić 

za dworkiem ulicą Starowiejską.

Nie idziemy nią długo, bowiem po chwili 

skręcamy w prawo w ulicę Rzeczną. Kiedy 

nią spacerujemy, mijamy po lewej kilka ładnych drew-

nianych domków. Drugi z nich o zrębowej konstrukcji  

i kremowo-żółtych ścianach, nosi numer , któ-

ry po odjęciu odeń liczby 1, w haśle odpowiada za 

literę E.

Ulica kończy się rozwidleniem nad Wartą. 

Zanim jednak skręcimy w tę stronę, w którą 

płynie nurt rzeki, przyjrzyjcie się budynkowi po jej dru-

giej stronie. To stary 

którego drugą literę znajdziecie w haśle na tym 

2. miejscu, a trzecią – na 24. Sfotografujcie rzekę  

z nim w tle.

Czuwaj! Jestem drużynowy Jacek i z waszą 

pomocą mam przetestować grę terenową na 

Powiatowy Zlot Harcerski w Konopnicy. Jeśli się spi-

szecie, macie szansę na przygotowaną specjalnie 

na Zlot odznakę Leszego. Ta postać dobrze pasuje 

zarówno do tutejszych słowiańskich klimatów, jak do 

trasy gry. Kto to taki? Dowiecie się, rozwiązując hasło 

końcowe.
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